recommande à Timothée de boire un peu de vin. Or, l'ivresse peut être produite tant par le vin que par d'autres espèces de boissons qui sont faites de différentes manières, ce qui explique ces paroles, dites d'un saint : « Il ne boira ni vin, ni liqueur enivrante » *Luc.* 3, 15. Le mot latin, *sicera*, signifie ivresse. Et toute excuse a été ôtée à celui qui, ne buvant pas de vin, croirait qu'il peut boire autre chose, puisque tout ce qui peut enivrer lui est également interdit. Au quinzième rang, et la dernière des œuvres de la chair, viennent les excès de table. « Le peuple s'assit pour manger et pour boire, et ils se levèrent pour danser » *Exod.* xxxii, 6. A l'ivresse est toujours jointe la dissolution. Un orateur assez distingué, faisant le portrait d'un ivrogne qu'on réveillait de son sommeil a dit : Il ne pouvait dormir parce qu'on le réveillait, ou veiller parce qu'il était ivre, voulant exprimer par là, que dans un certain sens, il n'était ni parmi les morts, ni parmi les vivants. Il eût été trop long d'énumérer en détail toutes les œuvres de la chair, et de dresser le catalogue entier des vices. Saint Paul a donc tout renfermé dans ces seules paroles : « Et autres crimes semblables. Et plutôt à Dieu que nous puissions les fuir aussi facilement que nous les comprenons! » Je vous le déclare, dit l'Apôtre, comme je vous l'ai déjà dit, que ceux qui commettent ces crimes, ne posséderont point le royaume de Dieu. » Et il avait

consecrari; et Timotheo vinum ut biberet, imperatum. Ebrietas autem tam ex vino quam ex cæteris bibendi generibus, quæ vario modo conficiuntur, potest accidere; ex quo et de sancto dicitur : « Vinum et siceram non bibet, » *Luc.* 1, 15. Siceram interpretatur « ebrietas » Et ne quis vinum non bibens, aliud sibi putaret bibendum, exclusio causatio est; dum omne quod inebriare potest, cum vino pariter aufertur. Quintadecima, quæ et extrema inter carnis opera, comessatio est. « Manducavit quippe populus et bibit, et surrexerunt ludere, » *Exod.* xxxii, 6. Semper ebrietati juncta luxuria est. Pulchre quidam non ignobilis orator, cum ebrium de somno describeret excitatum, ait : « Nec dormire ex- itatus, nec vigilare ebrius poterat. » Qua sententia expressit, quodammodo nec mortuum eum fuisse nec vivum. Longum erat universa carnis opera replicare, et catalogum facere vitiorum. Uno igitur omnia sermone conclusit dicens : « et his similia. » Quæ utinam tam facile vitare possemus, quam facile intelligimus. « Prædico, » inquit, « vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt